
 

 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei n. 1.738/2021. 
Prefeitura do Município de Santa Branca/SP | A Prefeitura Municipal de Santa Branca garante a autenticidade deste documento 
quando visualizado diretamente no portal http://santabranca.sp.gov.br/.  

quarta-feira, 17  de maio de 2023 

 

Sumário 
Esta edição, de 04 páginas, contém os atos normativos e de interesse geral. 

 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO 
Portarias 
Portarias nº 788 e 789, de 16 de maio de 2.023...................02 
Convocação concurso público, edital nº 001....................02 
Convocação concurso público, edital nº 002....................03 
Licitação..............................................................................03 

 

 

 
 

Secretarias e Diretorias 
Gabinete do Prefeito Municipal 
Chefe de Gabinete: Ully de Oliveira e Silva 
Rua Prudente de Moraes, nº 93, Centro 
CEP 12380-000    t. (12) 3972-6620 
Administração 
Diretora: Clara Tatiana Costa Mendes 
Rua Prudente de Moraes, nº 93, Centro 
CEP 12380-000   t. (12) 3972-6620 
Finanças 
Rua Prudente de Moraes, nº 93, Centro 
CEP 12380-000   t. (12) 3972-6620 
Assuntos Jurídicos 
Secretária: Camila de Siqueira Santana Albuquerque 
Rua Prudente de Moraes, nº 93, Centro 
CEP 12380-000    t. (12) 3972-6620 
Promoção Social 
Secretário: João Vitor Rodrigues Gonçalves 
Rua José Joaquim Nogueira, nº 63, Centro 
CEP 12380-000    t. (12) 3972-0129 
Educação 
Secretário: Kaique Lopes Maia 
Rua Independência, nº 300 – Centro 
CEP 12380-000    t. (12) 3972-1686 

Saúde 
Secretária: Tatiana Claus Silva 
Rua Prudente de Moraes, nº 93, Centro 
CEP 12380-000    t.(12) 3972-3040 
 

Cultura  
Assessor: Nicolas José Barbosa da Rocha 
Praça Ajudante Braga, nº 81, Centro 
CEP 12380-000   t. (12) 3972-1617 
 

Turismo 
Assessor: Sheila Aparecida da Silva  
Praça Rui Barbosa, nº 46, Centro 
CEP 12380-000   t. (12) 3972-0492 
 

Esporte 
Assessor: Pedro Henrique Avila de Salles 
Rua Brigadeiro Aguiar, s/nº, Centro 
CEP 12380-000  t. (12) 3972-4399 
 
Serviços, Obras e Transportes 
Secretário: Arthur Ribeiro Alves Pimenta 
Rua Prudente de Moraes, nº 93, Centro 
CEP 12380-000    t. (12) 3972-6620 

Responsável pelo Diário Oficial: Fátima Hatsumi Tateishi Sasaki 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

DIÁRIO OFICIAL Poder 
Executivo 
Seção I Município de Santa Branca Adriano Levorin – Prefeito 

Paço Municipal – Rua Prudente de Moraes, 93 – Centro – Santa Branca/SP – CEP 12380-000 – Tel. (12) 3972-6620 

Ano II - Número 187 - Santa Branca, quarta-feira, 17 de maio de 2023 http://santabranca.sp.gov.br/ 



2 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Santa Branca 

Poder Executivo – SEÇÃO I – Ano II – Número 187 – Santa Branca, quarta-feira, 17 de maio de 2023 
 

 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei n. 1.738/2021. 
Prefeitura do Município de Santa Branca/SP | A Prefeitura Municipal de Santa Branca garante a autenticidade deste documento 
quando visualizado diretamente no portal http://santabranca.sp.gov.br/.  

quarta-feira, 17 de maio de 2023 

 
Portaria 
 
PORTARIA Nº 788, DE 16 DE MAIO DE 2.023. 
 

“Fica alterada a Comissão Municipal para 
acompanhamento das atividades do convênio, 
do PROJETO ESTADUAL DO LEITE 
“VIVA LEITE”, e dá outras providências”. 
  

ADRIANO MARCHESANI LEVORIN, PREFEITO 
MUNICIPAL DE SANTA BRANCA, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, na forma do 
Artigo 60, Inciso XI, combinado com o Artigo 82, Inciso 
II, letra “c” da Lei Orgânica do Município de Santa 
Branca, 
R E S O L V E: 
Art.1º – Fica alterada a Comissão Municipal para 
acompanhamento das atividades do convênio no 
Município de Santa Branca, no PROJETO ESTADUAL 
DO LEITE “VIVA LEITE”, desenvolvido por meio de 
convenio entre a Prefeitura Municipal de Santa Branca e 
a Secretaria de Desenvolvimento Social do Estado de São 
Paulo, conforme disposto no Decreto nº 44.569, de 22 de 
dezembro de 1.999 e alterações posteriores, as seguintes 
representatividades: 
I- SUELI LEITE DA SILVA, portadora do RG nº 
11.173.932-9, Representante da Secretaria de 
Desenvolvimento Social do Estado de São Paulo;  
SUPLENTE: ARIADNA SOARES PEREIRA, portadora 
do R.G nº 53429708-0; 
II- RODRIGO EDUARDO DE SOUZA, portadora do 
R.G nº 43.031.757-8 Representante da Prefeitura 
Municipal de Santa Branca na área da Saúde, 
III- LETÍCIA FRANÇA PAES, portadora do RG nº 
21.469.283-2, Representante da Prefeitura Municipal de 
Santa Branca na área da Educação. 
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogada as disposições em contrário. 
Prefeitura Municipal de Santa Branca, 16 de maio de 
2.023. 
ADRIANO MARCHESANI LEVORIN 
PREFEITO MUNICIPAL 
Lavrada e registrada na Diretoria de Departamento 
Pessoal da Prefeitura Municipal de Santa Branca, em 16 
de maio de 2.023 e publicada no Diário Oficial do 
Município. 
BRUNA CRISTINA DE PAULA SILVA 
DIRETORA CHEFE DE DEPTO PESSOAL 
 
 

PORTARIA Nº 789, DE 16 DE MAIO DE 2.023. 
 

“Dispõe sobre alteração da Portaria nº 784, de 
12 de maio de 2.023, e dá outras 
providências”. 
 

ADRIANO MARCHESANI LEVORIN, PREFEITO 
MUNICIPAL DE SANTA BRANCA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 60, inciso 
V, na forma do artigo 82, inciso II, alínea “a”, da Lei 
Orgânica do Município de Santa Branca,  
Considerando a vacância do cargo de Assessor 
Administrativo do Abrigo Municipal, desde 12 de maio 
de 2.023; 
Considerando, ainda, a essencialidade do cargo para o 
regular funcionamento das atividades do Abrigo 
Municipal, bem como a necessidade de preenchimento do 
cargo de Assessor Administrativo do Abrigo Municipal 
pelo período de vacância; 
RESOLVE: 
Art. 1º - O art. 1º da Portaria nº 784, de 12 de maio de 
2.023, passa a vigorar com a seguinte redação: 
“Art. 1º - Designar a Sra. MONICA DE ARAUJO 
FEITAL, matrícula nº 12315, para responder 
interinamente pelas funções de Assessor Administrativo 
Abrigo Municipal, exercendo seus respectivos poderes de 
forma ampla e irrestrita, no período de 13 de maio de 2023 
à 11 de junho de 2023”. 
Art. 2º - O pagamento do substituto é devido na 
proporção dos dias da substituição. 
Art. 3º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação 
e será revogado automaticamente com o decurso do prazo 
estipulado no artigo 1º. 
Prefeitura Municipal de Santa Branca, 16 de maio de 
2.023. 
ADRIANO MARCHESANI LEVORIN 
PREFEITO MUNICIPAL 
Lavrada e registrada na Diretoria de Departamento 
Pessoal da Prefeitura Municipal de Santa Branca, em 16 
de maio de 2.023 e publicada no Diário Oficial do 
Município. 
BRUNA CRISTINA DE PAULA SILVA 
DIRETORA CHEFE DE DEPTO DE PESSOAL 
 
CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO 01/2022, 
EDITAL Nº 001/2022 
Tendo em vista a aprovação no CONCURSO PÚBLICO, 
EDITAL Nº 001/2022, convoco V. Sa. para apresentar-se 
a Prefeitura Municipal de Santa Branca, localizada na 
RUA PRUDENTE DE MORAES, nº 93 CENTRO, 
SANTA BRANCA, CEP 12380-000, no prazo máximo 



3 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Santa Branca 

Poder Executivo – SEÇÃO I – Ano II – Número 187 – Santa Branca, quarta-feira, 17 de maio de 2023 
 

 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei n. 1.738/2021. 
Prefeitura do Município de Santa Branca/SP | A Prefeitura Municipal de Santa Branca garante a autenticidade deste documento 
quando visualizado diretamente no portal http://santabranca.sp.gov.br/.  

quarta-feira, 17 de maio de 2023 

de 2 (dois) dias úteis a contar da data de hoje, no horário 
de expediente das 08h00 às 17h, munido (a) de seus 
documentos originais/ copias carteira de trabalho 
(páginas da foto, qualificação civil e contrato de 
trabalho), RG, CPF, CNH, PIS/ PASEP, título de eleitor, 
foto 3x4, carteira de vacinação, certificado de reservista, 
comprovante de residência, certidão de nascimento/ 
casamento, comprovante de escolaridade, certidão de 
antecedentes criminais, certidão de nascimento do (a) 
filho (a) menor de idade, cartão de vacinação do (a) filha 
(a) menor de 7 anos, CPF do (a) filho (a) menor de idade, 
CPF dos dependentes para fins de imposto de renda, 
comprovante dos dados bancários (agência e conta) do 
Banco Santander, documento de registro no respectivo 
Conselho (Educação Física/  Psicólogo),  para fins de 
comprovação dos requisitos exigidos no Edital Nº 001 do 
Concurso Público 01/2022: 
PROFESSOR PEB I (ENSINO INFANTIL)   
25º EVANILDA DE ARAUJO 
O não comparecimento dentro do prazo, caracterizará a 
sua desistência, implicando na exclusão e 
desclassificação em caráter irrevogável e irretratável. 
Prefeitura Municipal de Santa Branca 17 de maio de 
2.023. 
BRUNA CRISTINA DE PAULA SILVA 
DIRETORA CHEFE DE DEPTO DE PESSOAL 
 
CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO 01/2022, 
EDITAL Nº 002/2022 
Tendo em vista a aprovação no CONCURSO PÚBLICO, 
EDITAL Nº 002, convoco V. Sa. para apresentar-se a 
Prefeitura Municipal de Santa Branca, localizada na RUA 
PRUDENTE DE MORAES, nº 93 CENTRO, SANTA 
BRANCA, CEP 12380-000, no prazo máximo de 2 (dois) 
dias úteis a contar da data de hoje, no horário de 
expediente das 08h00 às 17h, munido (a) de seus 
documentos originais/ copias carteira de trabalho 
(páginas da foto, qualificação civil e contrato de 
trabalho), RG, CPF, CNH, PIS/ PASEP, título de eleitor, 
foto 3x4, carteira de vacinação, certificado de reservista, 
comprovante de residência, certidão de nascimento/ 
casamento, comprovante de escolaridade, certidão de 
antecedentes criminais, certidão de nascimento do (a) 
filho (a) menor de idade, cartão de vacinação do (a) filha 
(a) menor de 7 anos, CPF do (a) filho (a) menor de idade, 
CPF dos dependentes para fins de imposto de renda, 
comprovante dos dados bancários (agência e conta) do 
Banco Santander, documento de registro no respectivo 
Conselho (Educação Física/  Psicólogo),  para fins de 

comprovação dos requisitos exigidos no Edital Nº 002 do 
Concurso Público 01/2022: 
MONITOR 
6º ROSANE APARECIDA DE SOUZA SANTOS  
O não comparecimento dentro do prazo, caracterizará a 
sua desistência, implicando na exclusão e 
desclassificação em caráter irrevogável e irretratável. 
Prefeitura Municipal de Santa Branca 17 de maio de 
2.023. 
BRUNA CRISTINA DE PAULA SILVA 
DIRETORA CHEFE DE DEPTO DE PESSOAL 
 

 
Licitação 
 
EXTRATO – ADJUDICAÇÃO – PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 13/2023 – PROCESSO Nº 508/2023. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 1 (UMA) MÁQUINA 
CAPINADEIRA HIDRÁULICA E DE 1 (UMA) 
ROÇADEIRA HIDRÁULICA ARTICULADA 
NECESSÁRIA PARA MECANIZAÇÃO E MELHORA 
NOS SERVIÇOS DE ZELADORIA URBANA 
PRESTADOS POR ESTA MUNICIPALIDADE. 
ADJUDICO o objeto da Licitação em epígrafe em favor 
das empresas WEST PARTS PEÇAS E 
LUBRIFICANTES LTDA, CNPJ  27.614.905/0001-08, 
valor global R$ 18.100,00 ( dezoito mil e cem reais), 
ITEM 1; PUMA COMERCIAL EIRELI, CNPJ 
23.655.349/0001-67, valor global R$ 54.950,00 ( 
cinquenta e quatro mil novecentos e cinquenta reais), 
ITEM 2. Telma Miguel da Silva - Pregoeira.  
 
EXTRATO – HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 13/2023 – PROCESSO Nº 508/2023. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 1 (UMA) MÁQUINA 
CAPINADEIRA HIDRÁULICA E DE 1 (UMA) 
ROÇADEIRA HIDRÁULICA ARTICULADA 
NECESSÁRIA PARA MECANIZAÇÃO E MELHORA 
NOS SERVIÇOS DE ZELADORIA URBANA 
PRESTADOS POR ESTA MUNICIPALIDADE. 
HOMOLOGO o certame licitatório em favor das 
empresas WEST PARTS PEÇAS E LUBRIFICANTES 
LTDA, CNPJ  27.614.905/0001-08, valor global R$ 
18.100,00 ( dezoito mil e cem reais), ITEM 1; PUMA 
COMERCIAL EIRELI, CNPJ 23.655.349/0001-67, valor 
global R$ 54.950,00 ( cinquenta e quatro mil novecentos 
e cinquenta reais), ITEM 2. Adriano Marchesani Levorin  
– Prefeito Municipal. 
 



4 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Santa Branca 

Poder Executivo – SEÇÃO I – Ano II – Número 187 – Santa Branca, quarta-feira, 17 de maio de 2023 
 

 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei n. 1.738/2021. 
Prefeitura do Município de Santa Branca/SP | A Prefeitura Municipal de Santa Branca garante a autenticidade deste documento 
quando visualizado diretamente no portal http://santabranca.sp.gov.br/.  

quarta-feira, 17 de maio de 2023 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2023 – PROCESSO 
Nº 582/2023 – TOMADA DE PREÇO Nº 06/2023. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa 
Branca. CONTRATADA: AÇÃO CONSTRUÇÃO E 
SERVIÇOS DE REFORMA EIRELI - CNPJ 
23.957.804/0001-89. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 
OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE 
ESCOLAR EMEIF (R) PROFª SYLVIA CANTINHO 
BRAGA SITUADA NA RODOVIA MANOEL LUIZ 
DE SOUZA, KM 12, BAIRRO MONOS NESTE 
MUNICÍPIO DE SANTA BRANCA-SP. VIGÊNCIA: 12 
MESES. Valor global R$ 1.388.151,56 (um milhão 
trezentos e oitenta e oito mil cento e cinquenta e um reais 
e cinquenta e seis centavos). Data assinatura: 17/05/2023. 
Adriano Marchesani Levorin – Prefeito Municipal. 
 
 


		2023-05-17T16:46:58-0300
	FATIMA HATSUMI TATEISHI SASAKI:05081568821




